
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 4

Servidor(es): 
3212696/SILVIA LÍDIA BARBOSA DA SILVA (Auxiliar Técnico) / 
8.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673054

PORTARIA: 430/14
Objetivo: Acompanhamento do processo de inserção no mundo 
do trabalho, dos jovens qualificados pelo Programa Projovem 
Trabalhador no município.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5595185/GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA Nº 020/2014-DPG BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672967

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, e
Considerando o Ofício 041/2014-ADPEP onde a Presidente da 
Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará, solicita 
que o Vice-Presidente recém-eleito Defensor Público Sérgio 
Sales Pereira Lima seja designado para exercer suas atribuições 
no Município de Belém com a eficiência que o cargo classista 
requer;
Considerando que a ADPEP tem como objetivo estatutário pugnar 
pelos diversos interesses dos Defensores Públicos do Estado do 
Pará;
Considerando a informação da Diretoria do Interior de que 
há necessidade premente de Defensor Público para atuar na 
Regional do Guamá, no município de Castanhal;
Considerando, finalmente, que é necessário conciliar o pedido da 
Associação sem prejuízo da atividade-fim que o Defensor Público 
desempenha;
RESOLVE: 
Designar o Defensor Público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, para 
exercer suas atribuições junto ao Núcleo Regional do Guamá, no 
município de Castanhal, a contar de 01.04.2014.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 23/14 – GAB/DPG, 
DE 14 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673074
O Defensor Público Geral do Estado em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9°, incisos I e V da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça  do Estado do 
Pará determinou a suspensão do expediente forense, dos prazos 
processuais, das audiências e do atendimento ao público em 
todos os Órgãos do Poder Judiciário do Estado, conforme portaria 
do Tribunal de Justiça.
Considerando a correlação de serviços entre o Poder Judiciário, 
o Ministério Público e a Defensoria Pública do Estado do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente na Defensoria Pública do Estado 
do Pará, no dia 17 de abril de 2014 (quinta-feira).
Art. 2º O expediente do dia 17 de abril de que trata o artigo 1º 
desta Portaria será compensado com o acréscimo de 1h(uma 
hora) à jornada normal diária de trabalho nos dias 22, 23, 24, 
25, 28 de abril do corrente ano. 
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA 
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673188

Portaria nº 895/14 de 07/04/2013.
-Onde se lê: Período de gozo 02/05/2014 a 30/07/2014
Leia-se: Período de gozo 02/05/2014 a 30/06/2014
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.620 de 10/04/14

D E C R E T O Nº. 485/2014 - MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672938

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,       
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a manifestação da Controladoria de Pessoal 
e Pensões do Tribunal de Contas do Estado, acatada pela 
Procuradoria Geral deste Poder nos autos do Processo nº. 
004666, de 30/07/13,
R E S O L V E:
RETIFICAR, o Decreto nº. 2092/2011-MD/AL, de 01 de março 
de 2011, publicado no DOE nº. 31.913 de 12/05/2011, o qual 
passará a ter a seguinte redação: 
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, inciso I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com 
o art. 2º e art. 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e art. 
54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 39/2002, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/2005; art. 4º da Lei 
5.207/1984; art.3º da Lei nº 5.312/1986; art. 131, § 1º, X, da 
Lei nº 5.810/94; Decreto Legislativo nº. 06/2010 e 04/2012 c/c 
com o Decreto Legislativo nº. 70/90 e Resoluções nº. 10/91, 
67/91 e 09/93; Ato da Mesa nº. 03/2014, a servidora LUCI CLÉA 
BAHIA DE MATOS, matrícula 656-, no cargo de ASSISTENTE 
LEGISLATIVO – B, Código e Nível PL.AL.051, do Quadro 
Suplementar de Provimento Efetivo, com proventos integrais à 
sua remuneração atual, composta das seguintes parcelas:
-VENCIMENTO (15 Referências)...................................................................R$2.733,33 
- DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)..........................................................R$2.186,66
- GRATIFICAÇÃO Art. 4º Lei 5.207/84 (70%)..............................................R$ 1.439,10
- ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (50%-10 Triênios)..................  R$3.179,54
- TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................................. .......R$9.538,63
- TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.....................................................R$114.463,32
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 28 de fevereiro de 2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO 
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA 
2º Secretário

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 2, 3, 4 E 7 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672727
PORTARIA DE DIÁRIA N° 889/2014 – 

GP, DE 02 DE ABRIL DE 2014.
Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: 5½(cinco 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTANA DO 
ARAGUAIA, SÃO FÉLIX DO XINGÚ, TUCUMÃ, OURILÂNDIA 
DO NORTE E XINGUARA/PA / Período: 07 A 12/04/2014  / 
Objetivo: FISCALIZAR A REFORMA DO PREDIO DE SANTANA 
DO ARAGUAIA E FISCALIZAR OS SERV. DE MANUTENÇÃO NAS 
DEMAIS COMARCAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 890/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: ANTONIO MARCOS NUNES DE CARVALHO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 68020 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CASTANHAL, 

CURUÇÁ, IGARAPÉ-AÇÚ, MARACANÃ, MARAPANIM, SANTA 
MARIA DO PARÁ E SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Período: 
07 A 10/04/2014 / Objetivo: REALIZAR O RECOLHIMENTO DE 
BENS SOB GUARDA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 891/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / Cargo: AGENTE 
DE SEGURANÇA / Matrícula: 20083 / Nº. de Diárias:3.½(três 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL, CURUÇÁ, 
IGARAPÉ-AÇÚ, MARACANÃ, MARAPANIM, SANTA MARIA DO 
PARÁ E SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA /PA / Período: 07 A 
10/04/2014 / Objetivo: REALIZAR O RECOLHIMENTO DE BENS 
SOB GUARDA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 892/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / Período: 07 
A 11/04/2014 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA NECESSARIA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 893/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: JOSE AYRES DO AMARAL / Cargo: CHEFE DO SERVIÇO 
ODONTOLOGICO / Matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM / Destino: BARCARENA/PA / 
Período:  07 A 11/04/2014 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS 
DE ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 894/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: IRACEMA SOUSA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIA / Matrícula: 12629 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM / Destino: BARCARENA/PA / Período:  
07 A 11/04/2014 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 895/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA / 
Cargo: AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 68411 / Nº. de 
Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM / Destino: 
BARCARENA/PA / Período:  07 A 11/04/2014 / Objetivo: 
EXECUTAR SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO “PROJETO 
SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 896/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: JOSIAS MOTA DO ROSÁRIO / Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL / / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: 
BELEM / Destino: BARCARENA/PA / Período:  07 A 11/04/2014 
/ Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, REFERENTE AO PROJETO 
SORRISOS FELIZES.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 897/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 88137 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: SANTAREM/PA  / Destino: TERMO 
JUDICIÁRIO DE JURUTI/PA / Período: 06 A 07/04/2014 / 
Objetivo: REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 898/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: LEANDRO DE SOUZA SANTOS / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115100 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: VIGIA/PA / Período:  02/04/2014 / 
Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA A 
MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 899/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: NAYRA CRISTINE ALVES DE CARVALHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 88251 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: 
RIO DE JANEIRO/RJ / Período: 03 A 05/04/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO III CONGRESSO NACIONAL E I CONGRESSO 
INTERNACIONAL DE ALIENAÇÃO PARENTAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 900/2014 – GP, DE 02 DE ABRIL 
DE 2014.
Nome: POJUCA HENRIQUE DE CASTRO SENA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 38300 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: OBIDOS/PA / Destino: CURUÇÁ/PA 
/ Período: 07 A 08/04/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.


